<sup>1</sup> Apud Pet. Bles. Epist. XLIV. — <sup>2</sup> Posad. in Vita Augusti c. 8.

<sup>3</sup> 4. Reg. II. — <sup>2</sup> Gen. VIII. — <sup>3</sup> Greg. lib. 9. Epist. XL. — <sup>4</sup> Isa. LVI.

quæso, in vobis reperiat suum: sed qui vos in annis fortioribus quandoque devicit, ipse vos vi-  
torem inveniat, fiet decrepitu et infirmum.  
Vale ». Haec tenus ad Arnulphum Petrus. Hic idem  
ipsius successorem Radulphum, avarissimum fe-  
neratorem, data ad eum Epistola<sup>1</sup>, vehementis-  
sima invicta perstrinxit.

**13. Ordinis Carmelitani primordia.** — Ante-  
quam ab Alexandre ad ejus successorem conver-  
tamus orationem, constantior illa videtur asserio,  
quod Ordo religiosorum Carmelitanorum, qui in  
Palestina in ipso Carmelo monte fixere sedes, sub  
eodem Alexandre Rom. Pontif. sumpsit originem,  
quo autem anno ejus Pontificatus, habetur incer-  
tum. Horum autem promotor, propagator et  
custos fuit ille, qui fungebatur in Oriente legatione  
Apostolice Sedis Haematicus, patriarcha Antiochenus,  
qui considerans, complures ex Occidente, qui  
venerant vitam eremitican acturi in Terra-Sancta,  
hinc inde dispersos, expositos barbarorum incursi-  
bus, collegit eos in unum duxitque in montem  
Carmetum, Eliæ habitatione egregie olim nobilitatum.  
Fuere ista principia, ex quibus ut ex parva  
scaturigine flumen, immensus est auctus ceterus  
religiosorum virorum. Quas autem, et a quo regu-  
las ipsamque vivendi formam accepérunt, dicturi  
sumus inferius suo loco.

**14. S. Laurentii episcopi Dublinensis obitus.** — Eodem anno sanctus Laurentius Dublinensis  
episcopus (ut in Annalibus Rogerius testatur) ex  
ha vita migravit ad Dominum, decimo octavo kalen-  
dulas Decembrii, cui venerando funeri interfuit  
Alexius S. R. E. cardinalis, Apostolicae Sedis lega-  
tus. Retulit autem eum in sanctorum numerum<sup>2</sup> Illo-  
norius papa Reale, anno sui Pontificatus de-  
cimo. Extant res ab eo præclare gestæ scriptis man-  
datae ab Augiensis collegii monacho. Sed et hoc  
anno excessit ex hac vita adversarius pessimus ille  
sancti Thomae Rogerus Eboracensis, ut ait Neu-  
brigensis<sup>3</sup>, qui consignatas rehquæ ejus turpitudines  
stylo suo, et inter alia, detestabiles puerorum amores,  
quos solos, rejectis viris gravioribus, in Ecclesi-  
astici honoris titulos allegabat. Sed ipsum con-  
sule. Nunc ad res Romanæ Ecclesiae redeamus.

**15. Lucius papa III.** — Post obitum Alexandri,  
Lucius Tertius, natione Etruscus, Humbatdus no-  
mine antea dictus, cardinalis episcopus Ostiensis,  
vir grandævus admodum (inquit Willelmus Ty-  
rius) et modice litteratus, patria Lucensis, quarto  
kalendas Septembrii creatus est Romanus Ponti-  
fex, idemque postridie coronatus. Ad quem mox  
accedens Joannes episcopus Pictaviensis, electus  
ad archiepi<sup>4</sup> opatum Narbonensem, studio ejus-  
dem Pontificis, vacante sede primaria Lugdunense,  
a clero accutus, ab eodem Pontifice benedictionem  
est co<sup>5</sup>secutus, consecratus Lugdunensis archiepi-  
sco<sup>6</sup> as. Haec Robertus in Auctario ad Sigeberthum,

Eodem tempore Ecclesia Orientalis, neinde pa-  
triarcha Antiochenus, atque Hierosolymitanus una  
cum suffraganeis suis ex Latinis laboraverunt ad-  
versus Antiochenum principem Boanundum ju-  
niorem, censuris eum exigitantes, eo quod refusa  
uxore legitima Theodora, nepte imperatoris Con-  
stantinopolitani, alias in matrimonium sibi jung-  
gere præsumpsisset: cum ille spretis episcoporum  
correctionibus, diram aduersus eos persecutionem  
excitavit, de qua pluribus Willelmus Tyrus<sup>1</sup>.

**16. Joannes Saresberiensis moritur.** — Moritur  
item hoc anno Joannes Saresberiensis<sup>2</sup>, episcopus Carnotensis, clarus inter celebriores seculi hujus  
scriptores, illustrior autem ex S. Thome martyris,  
cui erat a secretis, familiaritate, de quo saepe superius  
mentio facta est. Scriptis autem Vitam ipsius  
S. Thome archiepiscopi Cantuariensis. Testatur id  
namque (ut superius dictum est) Petrus Blesensis  
ad ipsum scribens, cum haec inter alia<sup>3</sup>: « Illud  
autem noveritis, quod de mandato domini archi-  
episcopi scribere triumphum B. Thome martyris  
attentasse, nisi aliud milii scriptum fortuitus  
obtulisset eventus, in quo elegantiæ stylî ingenium  
magistri Joannis Saresberiensis exprimebat et fini-  
guam. Admirans ergo gratiam, quæ diffusa est in  
labiis vestris, etc. »

Hoc eodem anno, qui ultimus est numeratus  
Alexandri papæ Tertiæ Pontificatus, Conradus archi-  
episcopus Salisburgensis, cardinalis episcopus Sabi-  
nensis legatus Apostolicae Sedis in Germania,  
acerrimus olim vindex Catholicae unitatis aduersus  
schismaticum imperatorem, de quo summa cum  
laude saepe superius mentio facta est, venerandum  
corpus S. Virgilii, ejusdem Ecclesiae archiepiscopi,  
et aliorum trium sanctorum antisitum casu repe-  
rit, ex quibus quatuor mox uberrime miraculorum  
erupere flumina, de quibus singulis illud Davidi-  
cum merito diei potuerit<sup>4</sup>: « Fluminis impetus  
lætitat civitatem Dei ». Quibus et universa Ger-  
mania irrigata est exuberante gratiarum profluvio  
omnium corda incolarum exhilarante. Res gestæ  
antiquitatem scriptæ, sed recens in lucem erute la-  
bore Canisii<sup>5</sup>, ex sancto Eberardo sunt edite. Sic  
enim se habent exordia :

**17. S. Virgilii corpus inventum.** — « Anno  
vero Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo  
octuagesimo primo, decima quarta Iudict. XIV kal.  
Martii sub Alexandre papa III, Apostolatus ipsius  
xxi (xvi) et ultimo, regnante serenissimo principe  
Friderico Romanorum imperatore Augusto, anno  
regni ejus trigesimo tertio, et conregnante sibi filio  
ejus Henrico Romanorum rege gloriissimo, Otto  
de Mittelinsbach inlyto duce Bavariae ducatum  
teneente, supra memorati fabrica monasterii, quæ  
schismatis persecuzione conflagante, ante aliquos  
annos diruta, et diruenda deperierat, sumplibus et

<sup>1</sup> Petr. Bles. Epist. xcviij. — <sup>2</sup> Apud Sur. die xiv Novemb. —  
<sup>3</sup> Neub. lib. 3. e. 5.

<sup>4</sup> Wil. Tyr. lib. 22. e. 6 et 7. — <sup>5</sup> Rob. de Monte in App. ad  
Sieg. hoc anno. — <sup>6</sup> Pet. Bles. Epist. cxvij. — <sup>7</sup> Psal. XLV. —  
<sup>8</sup> Heur. Camsius l. II Volq. lect. in Episc. Salisbur. pag. 264.

jussu pastoris Conradi praeclarissimi Salzburgensis tune archiepiscopi, Apostolicæ Sedis tunc in Alemania legati, cardinalis presbyteri S. Marcelli Sabinensis episcopi, modo autem Moguntinensis archipresulis, dum a fundamentis cœpere ædificari, sancti Spiritus cooperante gratia, et divinae majestatis suffragante clementia, corpus B. Virgilii quidem (quod) ob immensi temporis antiquitatem ab omnibus ignorabatur, configili revelari. Quadam die factum est, ut lapides e muro elapsi aliquantulum intro spectandi aditum transeuntibus præbuissent; diligentius aliquibus licet ipsum considerantibus, concavitalis patuerunt indicia, et picturæ vetustioris deaurata illuc visa sunt stemmata. Porro canonice hujus rei noviter (novitatem) perquirentibus, et latius ejusdem muri aperturas patetacentibus, inventa B. Virgilii, octavi post S. Rutherfordum, Salzburgensis episcopi tumba, et de picta imago, ejusdemque imaginis hujuscemodi epigramma :

Virgilius templum construxit schemate pulchro.

Et de anno obitus ejus : « Tempus etiam, quo dictus pontifex obierat, anno Incarnationis Domini septingentesimo, in eisdem Annalibus invenimus ». Pergit post haec anctor recensere multiplicia, et quidem ingentia, que sunt inventionem sancti consecuta miracula, adeo ut de Germania ob schismata in squalentem conversa desertum, illud Isaiae dici potuerit<sup>1</sup> : Quæ erat arida, erit in

stagna, et sitiens in fontes aquarum. Ut plane apparuerit, nobilissimæ Ecclesie, que sola inter Germanos fœdari schismate non consensit, ea divinitus fuisse concessa in fine vita cursus sanctissimi Romani Pontificis, quo significaretur, cœlestes ipsos p̄is fidelibus communione conjungi, et Catholicis esse præsidio militantibus, qui cum Deo regnant in Ecclesia triumphante.

18. At non e S. Virgilii tantum venerandis reliquijs ejusmodi, que sunt dicta, miraculorum fluenta manarunt, sed paradisus velut<sup>1</sup>, Salzburgensis Ecclesia tunc quatuor est irrigata flumini bus virtutum celestium in ostensione signorum, nempe a S. Virgilii corpore in primis, de quo diximus, necnon a tribus aliis ejusdem Ecclesie Pontificibus, e quorum hoc eodem anno itidem ad inventis sacris corporibus totidem scaturientes miraculorum e celo potius, quam e terra divinitus eruere. Consignata sunt ista quadruplicibus Chronicis, in quibus hæc summatum<sup>2</sup> : « Anno Domini millesimo centesimo octogesimo primo Alexander papa obiit, Lucius successit : Vitalis, Virgilius, Hartnicus, Eberardus, episcopi Salzburgenses signis claruerunt ». Porro sicut Virgilii, ita et<sup>3</sup> Vitalis in Codice Antiquæ lectionis singula eademque multiplicia miracula ex antiquioribus ejusdem Ecclesie monumentis jam edita habentur ejusdem Canisii Noviomagensis industria: reliquorum vero desiderantur.

<sup>1</sup> Gen. n. — <sup>2</sup> Extant l. vi, Antq. lect. 1049. — <sup>3</sup> Eod. l. p. 1043, usque 1105.

<sup>1</sup> Is. xxxv.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 1673. — Anno æra Hispan. 1219. — Anno Regie 577, inchoato die 17 Maii, Fer. 1. — Jesu Christi 1181.  
— Lucii III papa 1. — Friderici Ænobarbi reg. 30. imp. 27. Alexii Comneni imp. 2.

4. *Gaufridus regis Angliae filius deponit episcopatum Lincolniae.* — A num. 1 ad 4. *Gaufridus filius nothus Henrici II, electus episcopus Lincolniensis electioni consenserat, et proventus recipiebat; quod cum accepisset Alexander III, scriptis ad Richardum Cantuariensem archiep. ut cum compellere electioni sue renunciare, vel sine distinctione ordinem sacerdotalem et pontificalem officii dignitatem recipere. Verum maluit ipse electum sue renunciare, quam sacris ordinibus insinuari, uti referat Baronius ex Hovedeno, et confirmat Gervasius hoc anno in Chron. ubi ait : « Resigna-*

*vit hec anno Gaufridus, regis Henrici filius, sed nothus, episcopatum Lincolniae anno electionis sue octavo in manum Richardi Cantuariensis archiepiscopi; et regis patris sui factus est cancellarius. Misit autem rex Angliae justicias suas per totam Angliam, præcipiens ut divites et pauperiores arma sibi singuli emerent secundum suas facultates, et hoc sacramento juramenti interposito, ne quis fugeret, firmarent; unde factum est, ut rusticæ imperiti vangis (id est, ligonibus) et fossoribus assuectis, armis militariis gloriarentur invitti.*

2. *Moritur Alexander III papa.* — A num. 5

ad 11. *Alexander III*, qui anno MCLIX die VII Septemb. Pontifex electus, dieque vicesima ejusdem mensis consecratus fuerat, hominem hoc anno exxit tertio kalendas Septemb. seu die trigesima Augusti, postquam sedisset annos viginti unum, menses undecim, dies viginti tres, a die ejus electionis deductos, ac die emortuali excluso; a die vero consecrationis sue supra annos et menses dies decem. Sed quia dies emortualis ejus in magna controversia positus (Baronius enim ex Rogerio Hovedeno ait eum ex hac vita migrasse « XII kalend. Octob., sive ut alii, sexto kalend. Septemb. die nempe xx mensis Septemb. vel die xxvii mensis Augusti; quo ultimo die Tyrillus lib. 22, cap. 7, Sagonius lib. 14 de Regn. Ital. et Omphrius in Chron. cum etiam demortuum tradunt; Papebrocius vero in Conatu, Chronicorum-Hist. hanc mortem illigat cum die vicesima quinta mensis Augusti), dies a nobis statutus confirmandus. In magno Chronicorum Belgico pag. 190 dicitur: « Epitaphium ejus fuit:

Hunc festis auxere suis Felix et Adauetus,  
Cum quibus est felix factus, adactus eis.

In die enim sanctorum Felicis et Adaueti moritur discretus et multa literatura preditus», dies autem utrius sancto dicatus est trigesimus Augusti, seu III kalend. Septemb. Joannes de Ceccano in Chron.: « Tertio die intrante mense Septembri Alexander papa obiit ». Annalista Mailrosensis: « III kalend. septemb. obiit piae memorie Alexander III papa, Pontificatus sui anno XXIII; sed legendum anno XXII. Porro anonymous Casinensis notavit Alexandrum III obiisse apud civitatem Castelli. Alexander papa III facet iuxta Sanctam Mariam de Reposo, inquit Joannes Diaconus junior in lib. de Ecclesiis Lateranensi apud Mabillonum Tom. II Musæ Ital. pag. 569.

3. *Arnulphus relinquit episcopatum Lexoviensem*. — A num. 11 ad 15. Robertus de Monte in Chron. ad annum MCLXXXI, ait: « Arnulphus Lexoviensis episcopus, cum per XL annos eandem Ecclesiam rexisset, et in aedificando Ecclesiam, et pulcherrimas domos laborasset, renuntiavit episcopatu, et perrexit Parisios, suos dies dimidiatus apud Sanctum-Victorem in dominibus pulcherrimis, quas ibi ad opus suum construxerat ». Verum Roberti de Monte Chronogia valde corrupta. Ipse met enim Arnulphus in Epistola ad Lucium III papam data, et Tom. II Spicilegii Dacheriani relata, ait: « Quidam de canonicis nostris Lexoviensibus anno præterito de paucorum, non de universitatibus conscientia ad majestatem vestram litteras pertulerunt, libere adversum me quæcumque voluerunt mendacia conserbentes ». Paulo post: « Audistis eos, et magis quam expediret mihi, etiam exaudistis, quoniam absens et innocens, nulloque citatus edicto, punitus sum et ex magna officiis mei episcopalibus parte suspensus, etc. Super

quo vestre gratias refero sanctitati, quod me tam misericorditer ab importabili onere liberasti, et ad providendum anima mea liberiorem procedere permisisti ». In fine ait se ab eo petere, « ut quod ex injusta causa sublatum est, restituiri faciat, ut ad fratres, ad quos concessi, pervenire possit quod eis ab initio fuerat destinatum ». Quare cum *Lucius III* prima die mensis Septemb. currentis anni Pontifex Rom. renuntiatus fuerit, Epistola ista ciuitatis scribi non potuit quam anno sequenti, cum jam presenti *Arnulphus* a suis canoniciis accusatus fuisset apud *Lucium III*. Cum vero anno MCLXII exeunte, ut quam citius episcopus creatus fuerit, ut ex dictis anno MCLXII intelligere est, incertum an mors ejus anno MCLXXXII vel MCLXXXIII contigerit; at certum foto currenti anno in vivis fuisse. In Necrologio enim abbatiae Sancti-Victoris Parisiensis ad pridie kalendas Septemb. legitur: « Anniversarium solemne patris nostri piae recordationis Arnulphi Lexoviensis episc., qui magnæ devotionis affectu, quem a multis retro annis erga Ecclesiam nostram habuerat, ex episcopatu suo ad nos veniens, canonicus noster effectus, quietis sibi ac sepultura eadem inter omnes alias Ecclesias prælegit, multis et magnis beneficiis dignum et perpetuum sni nominis et amoris memoriale posteris relinquens, etc. » Hoc vero anno pridie kalendas Septemb. *Lucius III* nondum Pontifex Rom. erat.

4. *Vexatus fuit ab Henrico Augl. reg.* — *Baronius* secundus Hovedenum, qui pag. 613 ait, *Arnulphum* episcopatum reliquise *propter odium*, *quod rex adversus eum habuit*, immerito refellitur a Gussanvilla in Notis ad Epistolam XLIV Petri Blesensis ad *Arnulphum* datam, et a *Baronio* recitatum. In ea motus *Arnulphus* episcopali administrationi cedere decreverat, inter quas odium *Henrici Anglie* regis numerat: « Si vestri principis gratiam affectatis, eam potestis obtinere levissime; dummodo vos habeatis circa eum humilietur et devote ». Imo ipsemet *Arnulphus* in Epistola ad abbatem Cisterciem et fratres ejus scripta de eodem secessu, ait: « Siquidem sepius ad regales cum ceteris trahor angarias, eorumque, quibus deesse non possum, frequentibus infestor injuriis ». Vide dicta superioribus annis de doctissimo hoc præmio, et Epistolam ab eo ad *Henricum regem Angliae* Seniores scriptam, quae recitat tom. II Spicilegii pag. 497, qua ei objicit obsequia a se præstata, quo gratiam ejus sibi conciliat, quia scilicet adulatores eum adversus *Arnulphum* animarant.

5. *Lucius III succedit Alexandro III*. — Ad num. 15. Post *Alexandri III* mortem, Sedem diem unum vacasse *Omphrius* et *Baronius* scripsere, et *Lucii III* ejus successoris electionem cum quarto Kalend. Septemb. connexuere; *Papebrocius* vero Sedem tribus diebus vacasse credidit. Verum *Omphrius* et *Baronius* recte viderunt inter pontificinum

tuius tantum dici fuisse. Gaufredus enim prior Vosiensis, qui hoc tempore vivebat, pag. 327 hæc scribit: « Hebdomada ejusdem mensis (nempe Augusti) ultima, Alexander urbe Castellana dece-  
dens, Lateranis tumulatur anno sui papatus xxii, (legendum xxii) feria iii, eligitur Humbaldus qui pontifex erat Ostie et Veliternensis urbiuum. Sequenti Dominica prima Septembribus coronatur et insignitur a Theodino episcopo Portuensi, et ab archipresbytero Osiensi juxta consuetudinem, et ab universo populo et clero laudatur Lucius III, Lucensis Tuscanus vocatus ». Quæ feria tertia intel-  
ligi non potest, quam de prima die mensis Septem-  
bris, cum asserat Vosiensis Lucium III sequenti  
*Dominica prima Septembribus*, nempe die sexta  
ejusdem mensis, coronatum fuisse. Porro Joannes de Ceccano in Chiron. observat, *Ubalduum Ostien-  
sem episcopum in papam Lucium ordinatum fuisse  
apud Vilitras, seu apud Veltiras, quod confirmat  
anonymous Casinensis, qui ait eum consecratum  
apud Velletrum.*

*6. Joannes ad Albasmanus fit archiep. Lug-  
dun. — Lucius III*, ubi Pontificatum adeptus est,  
*Joannem* Pictaviensem episcopum, magnum olim  
S. Thomæ Cantuariensis amicum, archiepiscopum  
Lugdunensem creavit. Galerus enim de Brugis  
Ordinis Minorum, a patria *Brugensis cognominatus*,  
episcopus Pictaviensis, cuius nomen Spondanus  
anno MCCCIV, num. 7, præstulum sedis suæ Cata-  
logum in tabulario antiquo episcopatus Pictavien-  
sis asservatum, qui inscribitur, *Galeri Codex*,  
contexuit, in quo verba faciens de Joanne de Bel-  
lesmais, episcopo Pictaviensi, ait: « Anno gra-  
tiae MCLXXXI, in archiepiscopum Narbonensem ele-  
ctus est: qui cum Roman pergeret, ut a summo  
Pontifice Lucio confirmaretur, ab eo factus est ar-  
chiepiscopus et primas Lugdunensis, et ob ejus  
eximiam eruditissimum ab eodem in regno Francie  
creatus est Apostolicæ Sedis legatus ». Ilæcum  
aceperisset Stephanus Tornacensis, gratulatus est  
de ejus translatione Epistola ordine LXXV ad eum  
data: « Vidi nuper in transitu, cum dominus rex  
Tolosam me mitteret, frequentem et ferventem  
in illa terra terribilem mortis imaginem, semirotos  
Ecclesiæ muros, ambusta sacrorum aedifi-  
ciorum loca, fundamenta effossa, et ubi fuerant  
habitaacula hominum, inculta domicilia bestiarum.  
Contremui, fateor, et expavi, cum ad ea loca vos  
invitari audirem, in quibus etsi contingeret vos  
praesesse, facile esset non prodesse. Auditio tandem  
quod Rhodanus Sidonii (id est, *Lugdunum*) vos  
vocaret, gavisus sum gaudio magno ». Quibus con-  
firmantur que anno MCLXXVI de *Cotarellis* in Se-  
ptimania grassantibus in medium adduximus,  
constatque verum esse quod assertit Robertus de  
Monte in Chiron. *Joannum* hoc anno *Lugdunensem*  
archiepiscopum electum.

*7. Heurius cardinalis Albanensis mittitur le-  
gatus in Burgundiam*. — Huc referendum quod  
in Chronicis Claravallensiis de legatione Henrici ab-

hatis Claravallensis, in Concilio Lateranensi car-  
dinalis Albanensis creati, hoc anno habetur :  
« Albanensis episcopus Henricus, missus in Bur-  
gundiam legatus, duos archiepiscopos, Lugdunen-  
sem et Narbonensem depositus : castrum haereticorum,  
quod Vallis dicitur, per miraculum cepit : apud Cistercium generali capitulo prefuit : et  
anno sequenti ad curiam revertitur tempore papæ  
Lucii. San-Marthani in Archiep. Lugdunensis post  
Guichardum anno MCLXXIX vita functum col-  
locaut Joannem, cognomento *ad Albas manus* ;  
quare archiepiscopus a legato depositus, cuius  
nomen ignoratur, medio illo tempore sedem occu-  
pavit; reeleque Sammarthani in Archiepiscopis  
Narbonensis ante Joannem ad Albas manus memorant  
*Pontium de Alsatio et Petrum Aurelli*  
codem tempore sedentes, sed cum hunc locum non  
vidissent, *Petrum Aurelli confitum perperam cre-  
didere.*

*8. Errorres Albigenium*. — Gaufredus prior  
Vosiensis in Chiron. pag. 326, immediate antea-  
quam Alexandri III mortem narret, hæc de lega-  
tione *Henrici* scribit, quæ demonstrant verum esse  
quod nuper diximus, *Catharos*, et alios hujus tem-  
poris haereticos fuisse Manichaos, et Annales Ec-  
clesiasticos mire illustrant: « Legatus igitur  
Henricus Albanensis episcopus tunc multo cum  
exercitu perrexit contra haereticos Albigenenses.  
Castro de la Vaur expgnato (Castrum illud, Gal-  
liee *la Vaur* dictum, quinque leucis a Tolosa di-  
stant, nobilissimum erat et amplissimum, ut videre  
est apud Iladrianum Valesium in Notitia Galliarum  
pag. 26). Rainundus de Vernoil, alias Venoul, occi-  
ciditur : filii Tolosani Alaiza idem tradit Castrum  
legato, et Rogerius Biterrensis, vir ejus, cum prin-  
cipiis multis haereticam pravitatem se deinceps  
abdicare proficeret. Quorum facinus erroris ad  
caudelam Catholicorum posteris censui significare.  
Ilæcum sunt amodo verba cardinalis et legati : Con-  
fessi sunt magistri quondam erroris, plena prius  
consilio episcoporum et magnatum sibi libertate  
restituta, quod licet sectam eorum sequentes Evan-  
gelia simplicioribus ad fallendum prædicent, ta-  
men Christum natum hand verum fuisse homi-  
num, nec comedisse aut bibisse, aut aliud humanae  
actionis aut necessitatis in veritate sustinuisse :  
passum, crucifixum, mortuum resurrexisse non  
credunt. Sed omnia, quæ Evangelia, seu Apostoli  
de Christo asserunt, phantastica dicunt.

*9. Alii corrum errores*. — « Quid de sacrificio  
altaris, baptismate parvulorum, conjugiis aliisque  
sacramentis et divinis Officiis sacrosancta Romana  
Ecclesia constitutis, et universitas Catholicorum  
credit, recipit et servat, omnia reprobant et con-  
demnant; Satanam, magnum Luciferum, qui propter  
elevationem et nequitiam suam de throno  
bonorum cecidit, Angelorum creatorum, celi et  
terra omniisque rerum visibilium et invisibili-  
um, spirituum malorum creatorum et principi-  
um, et Deum esse profitebantur, ipsumque legem

Moysi dedisse asseverant; in carnali consuetudine cuiuslibet maris et feminæ, sive parentes, sive fratres, seu communes matres, aut cuiuscumque consanguinitatis vel affinitatis mulieres existant, par dicunt esse delictum. Mulieres, que inter ipsas conceipiunt, fetus interimunt: tamen dicebatur a peritoribus corum id evitari. Cum manifeste inter illas multæ conceperint, proles non comparent. Ea que dicta sunt, aliaque plura prefati quondam hæresiarache publice coram nobis, et coram venerabilibus fratribus nostris Gerardo Auxiliano archiepiscopo, Gerardo Cadurcensi, et Gosselino Tolosano presulibus in conspectu populi confessi sunt. Guarino olim archiepiscopo Bituricensi illic prædicanti, Vierna conjux Sicardi de Boyssa et de Granovillet, palam confessa est a quinquaginta religiosioribus ejusdem seclæ nocte quadam fuisse stupratam, cum ipsa eisdem, vita causa sanctioris, thoro viri spredo, se conjunxisset. Reverentibus Catholicis ad propria, sues illi repelunt antiqua voluntabra lutu.

10. *Albigenses in iisdem obstinantur.* — Hugo Autissiodorensis in Chron. ad annum MCLXXXI, narrat quibusdam miraculis de Christi Corpore, subdit: « Quamquam res ista sit abyssus multa, credit tamen tam secure quam pie potest, id esse divinitus gestum ad confutationem perfidie et fidei firmamentum: nempe illorum, quos Publicanos, vel Catharos, vel Paterinos Populicanos vocant, hæresis exercanda, que Christi abnegat sacramenta, per id tempus clam quidem pluribus in locis irrepserset, sed palam in Guascenia maxime populos occuparat. Illic namque a Catholica communione præcisi castra habent quanplurima adversus Catholicos communia, Catholicò ritu posthabito suis ad inventionibus inservientes, earumque virulentia quis potuerint toxicantes. Quocirca ad eorum retundendam vesaniam missus ab Alexandro papa vir linguae diserte Henricus, ex abbate Clarævallis episcopus Albanensis, qui prædicationis verbo militum peditumque copias undecunque contraxit, præfatosque hæreticos expugnavit; verum id frustra. Nam ut sui compotes facti sunt, se in errores pristino voluntabro revoluerunt ».

11. *Moritur Joannes Saresber. ep. Carnot.* — Ad num. 16. Robertus de Monte in Chron. tam *Joannis Saresberiensis* episcopi Carnotensis, quam *Guarinii* archiepiscopi Bituricensi mortem hoc anno collocat, eumque Baronius in Joannis morte recitanda sequitur; verum hunc chronographum viam in Chronologia tenendam raro per haec tempora bene indicare, quod forte librarisi attribuendum, sèpius monuimus. Audiendus itaque *Nangius* in Chron. qui ad annum MCLXXX habet: « Archiepiscopus Bituricensis *Guerinus* (legendum *Guarinus*) et *Joannes Carnotensis* obierunt; viri tam sapientia, quam animi strenuitale famosi; quorum *Joannes* sancti *Thomae Cantuariensis*, cuius socius fuerat, passionem descripsit ». Fuerat

*Guarinus* abbas *Pontiniacensis*, quo in monasterio Ordinis Cisterciensis, ubi hodie sepulchrum ejus cernitur, *Thomam Cantuariensem* excepti, et inter sanctos coluit, ac poste translatus ad archiepiscopatum Bituricense magna cum laude revit, ut videre est in Patriarchio Bituricensi. *Guarinum* an. MCLXXX demortuum confirmat *Hugo Autissiodorensis* in Chron., qui et die morsis ejus notavit, nempe xx Martii. *Joannem* vero *Saresberiensem* superiori anno vita funerum esse testantur etiam *Hugo Autissiodorensis* in Chron. et *Necrologium Josaphatense*, in quo et dies ejus emortualis, nempe vicesimus quintus Octobris notatur. Est autem monasterium Josaphatense Ordinis Benedictini, prope Carnotum situm.

12. *Vuria composuit Opera.* — *Joannes* ex Anglia Parisios prefectus anno MCLXXXVI in Scholis Parisiensibus annos fere duodecim consumpsit, ut ipsem et scribit lib. 2 Metalog. cap. 10, qui addit: « Quia nobilium liberos, qui mihi amicorum et cognatorum auxilio destituto, paupertatis mee solatianti Deo, alimenta præstabant, instruendos suscepseram, ex necessitate officii et instantia juvenum urgebar, quod audieram ad memoriam cerebro revocare ». Egregium Opus suum *de Nugis Curialium*, seu *Polycraticum* dicavit divo *Thomae Cantuariensi*, adhuc archidiacono ejusdem Ecclesiæ, regisque Anglie cancellario. Passionem ejusdem divi *Thomæ*, cuius meninæ *Nangius* loco citato, dicit se vidisse Ms. in Bibliotheca Regalis-Montis Ordinis Cisterciensis, *Casimirus Oudinus* in Supplement. de Script. Eccles. et Lupum jure merito arguit, qui testans eam haberi etiam in Bibliotheca Vaticana, ab ejus editione sibi pepercit, quando Vitam et passionem ejusdem sancti vulgo *Quadrilogum* appellatam, aliasque editam, in Belgio rursus typis dari curavit. De aliis ejus operibus legendus idem *Oudinus*. Successorem habuit *Joannes Saresberiensis Petrum Celleensem* abbatem, cuius quondam clericus fuerat, de cuius virtutibus et scientia in morte ejus agemus.

13. *Inventio corporis S. Virgilii episcopi Saltzburgensis.* — Ad num. 16 et seqq. « Eodem anno », inquit chronographus *Reicherspergensis* ad annum MCLXXXI, « revelatum Dei nulu sepulchrum B. Virgilii III kal. Martii, et ceperunt coruscare miracula ad sepulchrum ejus, et ad sepulchra aliorum beatorum pontificum in civitate Saltzburgensi », cuius vivens episcopus fuerat. *Baronius* refert partem libri miraculorum ejus editi hoc saeculo ab auctore anonymo, S. Eberhardi episcopi itidem Saltzburgensis discipulo, ex Tomo II Antiquarum Lect. *Henrici Canisii*, quem postea idem *Canisius* recensuit Tomo VI, et utробique legitur reliquias S. Virgilii revelatas fuisse hoc anno XVI kal. Martii, sed incertum, an auctor libri miraculorum vel chronographus *Reicherspergensis*, qui hoc etiam tempore vivebat, in die exprimendo errari. *Canisius* cuius verba recitat *Baronius*, ait se invenisse in Annalibus, *Virgilium*

obiisse anno *Incarnat. Domini* DCCLXXX, et Tomo ii se in eisdem Annalibus invenisse cum demortuum anno *Incarnat. Domini* DCC. Verum utroque annus Incarnationis mendose descriptus; *Virgilium* enim an. DCCLXXXIV ad Deum migrasse ibidem monstravimus. Praeterea in eodem libro, cuius verba recitat Baronius num. 17, legitur eam revelationem factam « sub Alexandre papa III, Apostolatus ipsius xxi et ultimo ». Sed locus ille etiam corruptus, legendumque XXII et ultimo. Addit idem anonymous, « regnante serenissimo principe Friderico Romanorum imp. Augusto, anno regni ejus XXXIII, et conregnante sibi filio ejus Henrico Romanorum rege glorioissimo, Otto de Mittelns-pach inclito duce Bavariae ducatum tenente »; Saltzburgum enim a Bavariae ducatu pendebat. At Fridericus, qui anno MCLII die quarta Martii renuntiatus est Germaniae rex, annoque MCLV, die XIX Junii imperator coronatus, non potuit hoc anno aut regni sui imperii annum XXXIII numerare. In eodem libro *Miraculorum Canisius* Tom. vi legit, anno regni ejus XXVIII, sed numerus ille etiam corruptus, legendumque anno regni ejus XXIX. Denique apud Baronium, loco *Otto de Wittelnspach*, legendum *Ottone de Wittelnspach*, et locus hic confirmat quod anno superiori diximus, tunc Ottomem Bavariae ducatum a Friderico imp. accipisse.

**14. Moritur Eskylus monachus Claravallensis.** — Anno Domini MXXXI, apud Claramvallem mortuus est venerabilis Eskylus, Danorum archiepiscopus, sumptu habitu Ordinis (nempe Cisterciensis) : qui diu manserat in Claravalle, et sibi substituerat archiepiscopum in Dacia, Absalonem nomine », inquit auctor anonymous Chronicus Claravallensis. *Absalon* vir piissimus, qui antea Roschildensis episcopus erat, cum priori dignitate Lundensem archiepiscopatum gessit, quia hoc saeculo mos induxit, ut unus plures episcopatus administraret. *Eskylus* alias Londoniae archiep. et totius Daniæ ac Suecicæ primas, de quo supra egimus, tempore schismatis Daniam et Sueciam *Alexandro III* asseruit, quia non audebant reges, quem illa regio sanguine ortus suscepisset, rejicare. Episcopos, qui infidelibus Evangelium prædicarent, creavit aliquid; reformati clerum, instruxit populum, et ditavit Ecclesiæ.

**15. Iudei soviant in Anglia, sed puniuntur in Gallia.** — Anno MCLXXIX, Gallia Christiano sanguine a Iudeis cruentata, currenti vero Anglia; animalista enim Mairosensis ad hunc annum scribit: « Miracula magna et multa apud Sanctum Edmundum, per beatum puerum Robertum, quem quidam Iudeus oculle crudeliter neci tradidit. Similiter apud Huntodinam de alio puer, Herbertero nomine, nova contigerunt, quem proprius pater ad stipitem impie ligavit, et in aquam, que iuxta ipsam villam decurrit, miserabiliter extinxit ». Gervasius in Chron. *Herberti* non meminit, sed de Roberto scriibil, cum hoc anno ad Pascha a Judeis

*martyrizatum* fuisse, subditque: « Honorifice sepultus, multis, ut fama fuit, claruit miraculis ». Huc referendum quod Guillelmus Armoricus narrat gestum hoc anno in Gallia a Philippo Augusto: « Quia Judeos odio habebat, et multas de eis in nomine Christi Jesu blasphemias audiebat, emnes debitores eorum a debitis absolvit, quinta parte totius summae fisco retenta ». Idem narrat Rigordus de Gestis Philippi Augusti pag. 9, subditque: « Iste annus potest merito vocari Jubilans; quia sicut in veteri lege in anno Jubilæi omnes possessiones libere revertabantur ad pristinos possessores, et omnia debita remittebantur: ita tanta relaxatione debitorum a Christianissimo rege facta, Christiani in regno Francie manentes perpetuam libertatem a debitis Judeorum sunt secuti ».

#### 16. *Alphonsus VIII Infantaticum recuperat.*

Hoc anno *Alphonsus VIII* Castellæ rex regionem Castellæ, *Infantaticum* dictam, quam *Fernandus Legionis* rex patrui ejus occupabat, recuperavit: « Omnia quæ perdidera », inquit Toletanus lib. 7, cap. 48, « acquisivit, et etiam Infantaticum, quod sub dubio vertebatur ». Annus eruit ex Charta permutationis ab Alphonso rege cum Ecclesia Segoviensi facta, quam refert Colmenares in Historia sua, pag. 154. Ea dicitur data « apud Carrionem Era MCCCIX, pridie kal. Januarii, anno primo quo rex serenissimus prefatus Aldephonius Infantaticum a rege Fernando patruo suo recuperavit ». Eodem anno die nona mensis Septembris idem Alphonsus rex jam Chartas duas emiserat in favorem Ecclesie Segoviensis, recitatas a Colmenare, fol. 453, datisque, ut in eis legitur; « apud Secoviam Era MCCCIX, quinto idus Septembris, anno quinto ex quo Aldefonsus, rex serenissimus, Conciam fidei Christianæ viriliter mancipavit: anno primo, quo idem rex Aldefonsus Infantaticum a rege Fernando patruo suo acquisivit ». *Alphonsus* enim anno MCLXXVI, Conchamu, vulgo *Guenca*, Castellæ Novæ oppidum munitissimum, Mauris erupit, ut refert Joannes Paulus Martyrius in Historia ejusdem urbis, pag. 32, qui addit illud expugnatum fuisse die xxi Septemb. divo Mattheo sacra, et ob id postea ab urbe patrono electo. Ea non multo post episcopatu decorata fuit.

**17. *Carthago post excidium nunquam reedificata.*** — « Mausamuz rex Malsamutorum, qui fere dominabatur toti Africe, reedificare cœpit Carthaginem antiquam, adjutus ab omnibus Agarenis, qui terram illam incolunt », inquit Robertus de Monte in Chron. ad hunc Christi annum. Verum tichtius est ille rex siue fictitia illa Carthaginis reedificatio; urbs enim haec a Saracenis, ex quo Hispaniam ingressi sunt, eversa, contemptaque, ut *Tunetum* vicinum oppidum totius Africæ florentissimum celebrius redderent. Sed, uti jam monimus, Robertus de Monte de rebus in longinquis regionibus gestis male edocetus fuit. Massamuta vero idem sunt ac Musumta seu Mus-

nide positi in montibus Atlantis ad meridiem Marochii.

**18. Comitatus Provinciae regno Aragonum item unitur.** — In Gestis comitum Barcinonensium cap. 22 de Idelphonus Aragonum rege, et de fratre eius dicitur : « Raymundo Berengarii fratri suo inelyto juveni Provincie ducatum pro portione tribuit; qui liberalissime tenuit dum vixit, sed a quibusdam proditoribus fuit occisus die sancto Pasche, et deportatus ac tumulatus in Magaloneusi

sede anno Christi MCLXXXI. Post cujus necem Ildefonsus rex Aragonem, etc. omnem Provinciam recuperavit, ac dum vixit potenter tenuit ». Idem legitur in Chronicis Gaufridi Vosiensis pag. 326, et in Chronico Massiliensi tom. i Biblioth. Labbei. Sic Provincia cum regno Aragonie et comitatu Barcinonensi, quem a regni sui exordio *Alphon-sus seu Idelphonus* obtinebat, rursus conjuncta fuit.

### LUCII III ANNUS 1. — CHRISTI 1182.

---

**1. Lucius III, cognita causa Scotos ab excommunicatione et interdicto absolvit.** — Annus sequitur Redemptoris millesimus centesimus octagesimus secundus, Indictione decima quinta, quo contigit, ut Willelmus rex Scotie excommunicatus a Rogerio archiepiscopo Eboracensi, eo defuncto, legationem miserit ad Lucium papam pro absolutione ab excommunicatione. Quæ autem hæc secula sint, ita narrat Rogerius in Annales Anglorum : « Eodem anno ad instantiam nuntiorum regis Scotie, videlicet Jocelini Glasuenensis episc., et Arnaldi abl., de Melros, et Osberti abbatis de Kefron, et Walteri prioris S. Columbae de Insula, Lucius papa Tertius absolvit Willelmum regem Scotie a sententia excommunicationis, et regnum suum ab interdicto, Romæ in Lateranensi palatio, coram cardinalibus suis, scilicet Petro de Pavia episcopo Tusculanensi, et episcopo Preneste, et Alberto cancellario, et Hyacintho, et Hugozum, et Petro de Bova, et magistro Viviano, et Rainero Magno, et Chichecapel, et Rainero Parvo, et Hadesrun, et Ardewino, et Matthio Andegavensi. Et postea tradidit litteras absolutionis sue præfatis nuntiis regis Scotie in hac forma :

2. « Lucius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus episcopis, abbatibus, clero et populo per Scotiam constituto, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum regibus tanquam præcellentibus Apostolis statuerit deferendum, dignum est et consonum rationi, ut eos tanquam filios charissimos propensius honoremus, et in devotione beati Petri et sacrosancte R. E. amnuendo justis illorum desideriis,

attendamus. Accepimus autem, quod cum charissimus in Christo filius noster Willelmus, illustris, rex Scotorum, electioni et consecrationi venerabilis fratris nostri Joannis episcopi inexorabiliter obviaret obtentu litterarum sanæ recordationis Alexandri pape prædecessoris nostri, bona memoria Rogerus Eboracensis archiepiscopus et jam episcopus dictus in eum ei regnum et quosdam de regno sententiam excommunicationis promulgaverunt. Ceterum venerabilis frater noster Jocelius Glasuenensis episcopus, et dilecti filii Arnaldus de Melros, et Osbertus Kalkensis (Kaleensis) abbates, et Walterus prior S. Columbae de Insula, propter hoc ad Sedem Apostolicam accedentes, sua nobis assertione monstrarunt, quod archiepiscopus excommunicationis in regem, et interdicti in regnum, et episcopus jam dictus in quosdam de regno excommunicationis sententiæ protulerunt, quam ex multiplici ratione retractandam fore, et rationabiliter coram nobis et fratribus ostenderunt. Iude utique fuit, quod prefato regi tanquam charissimo in Christo filio deferentes, omnem sententiam jam dicti episcopi pro prefata causa in eum vel suos vel regnum prolatani, de communī consilio fratrum auctoritate Apostolica relaxavimus, et statim illum et suos excommunicatione, et regnum interdicto ex prescripta sententia nostra non teneri. Quocirca universitati vestra per Apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ei tanquam regi Catholicæ et habenti communio-nem Apostolice Sedis participare minime dubile-tis, sed in omnibus honorem congruum impenda-tis. Quanto enī certiores sumus de sinceritate de-

votionis illius Ecclesiae et personis Ecclesiasticis regni sui; tanto amplius eum volumus in omnibus, in quibus secundum Deum possumus, honoriari. Datum Veletra decimo sexto kal. Aprilis ». Porro non fuit ista absolutio ejusmodi, ut causæ prejudicaret, ad quam cognoscendam idem Lucius papa legationem in Scotiam misit, de qua ista Rogerius hoc anno habet :

3. « Eodem anno Rolandus electus Dolensis, Romanae Ecclesie subdiaconus, venit in Angliam ex parte papæ Lucii ad pacem faciendam inter regem Scotiæ, et Joannem episcopum S. Andreæ, et perrexit ad regem Scotorum una cum Selvano abbatे Rievallensi collega suo : et diutissime tractaverunt cum illo de pace facienda inter illum et Joannem episcopum S. Andreæ, ad quorum instantiam convenit in hunc modum inter regem, et prædictum episcopum, quod Hugo abjuraret episcopatum S. Andreæ, et Joannes episcopus cumdem episcopatum quietum clamaret a calunnia ipsius, et loco illius haberet episcopatum de Dunkelden, et omnes redditus quos ipse ante electionem suam habebat, et cancellarium regis, et quadraginta marcatas redditus de episcopatu S. Andreæ in vita sua. Hugo tamen, cum requisitus esset a domino suo rege Scotie, quod abjurasset episcopatum S. Andreæ, respondit se malle suscipere iudicium in Romana curia, quam sic abjurare episcopatum, ad quem ipse fuerat consecratus. Et statim litteras, quas Joannes episcopus contra eum a Romano Pontifice impetraverat, arguit falsitatem et appellavit ad Romanum Pontificem, etc. Subiecti idem litteras legatorum ad Lucium papam eo argumento datas. Sed ad res Orientis,

4. *Maronitæ ad Ecclesiam reversi.* — Contigit hoc eodem tempore (ut qui aderat Willelmus Tyrius<sup>1</sup> docet) Maronitarum hereticorum ad Catholicam fidem accessio, de quibus haec ipse :

« Interea dum regnum pace a Saladi bello, ut prædictimus, ganderet temporali, natio quedam Syrorum in Phoenica provincia circa juga Libani iuxta urbem Bibliensem habitans, plurimam circa sui statum passa est mutationem. Nam cum per annos paue quingentos enijsdam Maronis heresiarchæ errorum fuisse securi, ita ut ab eo dicerentur Maronite et ab Ecclesia fidelium sequestrati, seorsum sacramenta conficerent sua, divina inspiratione ad eos redentes, languore deposito, ad patriarcham Antiochenum Haimericum, qui tertius Latinorum nunc eidem pravest Ecclesie, accesserunt, et abjurato errore, quo diu periculose nimis detenti fuerant, ad unitatem Ecclesie Catholice reversi sunt, fidem orthodoxam suscipientes, parati Romanae Ecclesie traditiones cum omni veneratione amplecti et observare. Erat autem hujus populi turba non modica, sed quadraginta milium dicebatur excedere quantitatem, qui per Bibliensem, Botriensem, et Tripolitanum episcopa-

tus juga Libani, et montis devixa (ut prodiximus) inhabitabant: erantque viri fortes et in armis strenui, nostris in majoribus negotiis, quæ cum hostibus habebant frequentissima, valde nitiles. Unde et de eorum conversione ad fidei sinceritatem maxima nostris accessit lætitia. Maronis autem error, et sequacium ejus est, et fuit (sicut ex sexta Synodo legitur, quæ contra eos lata esse dignoscitur, et in qua damnationis sententiam pertulerunt) quod in Domino nostro Iesu Christo una tantum sit et fuerit ab initio et voluntas et operatio. Cui articulo ab Orthodoxorum Ecclesia reprobato multa alia perniciosa nimis, postquam a cœtu fidelium segregati sunt, abjecerunt. Super quibus omnibus ducti penitendum (ut prædictimus), ad Ecclesiam redierunt Catholicam una cum patriarcha suo et episcopis nonnullis, qui eos sicut prius in impietate praecesserant, ita ad veritatem redeuntibus plium ducatum præstilerunt ». Haec tenus Tyrius archiepiscopus.

Porro hi se a vice Syriæ, Maronia, Maronitas, sive a S. Marone abbe ante cognitum Maronem Monothelitam contendunt esse denominatos; ex hocque fieri, ut nomen hoc suum, ipsorum detestantes errorem, retinere mordicus perseverent. Post haec autem eorum patriarcha sub Innocentio papa Tertio venit ad Lateranense Concilium, ubi plenissime res spectantes ad fidem Catholicam, ritusque sacros educti, suos eosdem sequi voluit; siue persisterunt immobiles in sancta fide Catholica, licet semper agitati infidelium pressuris, ut litteræ illorum ad Leonem Decimum reddite, quæ extant, aperte testantur.

5. *Laborantis S. R. E. cardinalis scripta.* — Hoc eodem anno suam elaborantissimam canonum Collectionem edidit Laborans (ita enim proprio nomine dictus) S. R. E. cardinalis presbyter tituli S. Marie trans Tiberim, prius autem diaconus card. S. Marie in Porticu; nam in fine ista leguntur : « Opus explicit Laborantis ad Petrum presolem Pamplona ». Et paulo post : « Annus hoc opus dedit integer ab illius inceptione vice-simus, Christi vero millesimus centesimus octogesimus secundus et ultimus dies Aprilis ». Fuit iste (ut apparet ex aliis ejus lucubrationibus) litteris philosophicis atque theologicis apprime ex cultus. Ex talenij ejus opus ad Majoren, magnum Siciliæ anniviratum, de justi justificatione rationibus, id ipso ab eo exposcente, opus quadripartitum. Huius opus de vera libertate, ad Hugonem Panormitanum archiepiscopum, idemque tripartitum. Insuper Epistolam ad Hugonem (puto eundem) contra Sabellianos rursum reviviscentes. Aliam quoque repperit scripsisse Epistolam ad Vivianum S. R. E. cardinali presbyterum tituli S. Stephani in Monte Celio, de Appellationibus. Puto hunc illum esse Vivianum, qui in causa sancti martyris Thomæ finetus est legatione ab Alexandro Rom. Pontifice. At diserta illa Epistola hanc integra legitur, sed interusa. Continet has

Wl. Tyr. 1. 22. c. 8.

omnes Laborantis lucubrationes Codex membranaceus Basilicae Sancti-Petri in Urbe.

6. *Nativitas S. Francisci Assisi.* — Hoc item anno nascitur Assisi in Umbria S. Franciscus. Testatur id ex antiquioribus Alberlus abbas Stadenensis, auctor his temporibus proximus, quo suo Chronico habet ista: « Anno Domini millesimo centesimo octagesimo secundo, puer Franciscus natus est in civitate Assisii, patre Petro de Bernardone ». Haec ipse. Affirmant idipsum praeferentes, etiam

recentiores. Ita plane Deus Ecclesiam suam in determinis declinantem ac collabentem jam depravata morum disciplina, ad erigendam eam, in conflorio divini Spiritus Apostolicum hunc formavit hominem, qui mundi contemptum ac paupertatem non affectu tantum (quod ad sanctorum Patrum imitationem sufficere potuisse) sed effectum etiam prosecutus est. At de eo inferius sequenti Tomo dicendum.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6675. — Anno Æra Hispan. 1220. — Anno Hegire 578, inchoato die 6 Mii., Fer. 5. — Iesu Christi 1182.

— Lucii III papa 2. — Friderici Ænobarbi reg. 31, imp. 28. Alexii Comneni imp. 3.

1. *Controversia de archiepiscopo Dolensi revivisit.* — Ad num. 3. Robertus de Monte in Chron. ad annum MCLXXVII loquitur de *Roland* electo archiepiscopo Dolensi, atque: « In festivitate S. Martini, canonici Dolenses elegerunt in archiepiscopum Rolandum, decanum Abrincensem, virum religiosum et litteratum. Cui electioni interfuerunt Henricus Bajocensis, et Richardus Abrincensis, episcopi, et Robertus de Monte (qui haec scribit), et multi viri religiosi ». Mentionem facit Rolandi electi Dolensis Baronius ex Rogerio Hovedeno, et ex utriusque scriptoris verbis intelligimus veterem controversiam inter Turonensem archiepiscopum et Dolensem episcopum, qui metropolitani titulum sibi deberi contendebat, renovatam fuisse. *Ludovicus VII*, Francie rex, Turonensis archiepiscopi causam usque ad mortem tuitus est; Stephanus enim Tornacensis in Epistola XXXIX ad Guillelmum Rhenensem archiepiscopum data, inquit: « De Dolensium autem causa, quæ auctoritate sanctæ Romanae Ecclesiae sopita est, miratur admodum dominus rex et eam moveri sic movetur, ut non toleret promoveri. Satagat, obsecro, paternitas vestra, ut Ecclesia Turonensis, quæ usque ad senectudem sanctissimi regis nostri (nempe Ludovici VII, qui *Pii* cognomen tulit) super hac quæstione tranquillitatem habuit et quietem, quasi extremis diebus ejus non amittat, quam haec tenus habuit dignitatem ». Hea Epistola anno MCLXXIX data, cum dicat Stephanus se *Turonensem archiepiscopum ad sacrum Concilium enitem* (nempe Laleranense), Parisiis vidisse.

2. *Philippus rex conatus Dolensis episcopi obstat.* — Magno animorum astu *Bartholomaeus Turonensis*, et *Rolandus Dolensis* archiepiscopi Romie de jure metropolitico contendenterunt; nolebat enim Dolensis ejus suffraganeus haberi, seque ex veteri Privilegio totius Minoris Britannia archiepiscopum et primatem esse jactitahat. Contra vero Turonensis, et cum et ceteros ejusdem provinciae episcopos inter suos connumerabat. Turonensi favebat *Philippus Augustus*, ejusque causam, et in scholis Parisiensibus, et in conventibus praelatorum agitari et dissentiri voluerat. Dolensi tamen suffragabantur omnes proceres Britannici seu Armorici et nonnulli Anglicani principes. Quid in ea gestum sit ante Alexandri III obitum, incomperit; sed eo demortuo, *Philippus Augustus* scriptis *Lucio III* Epistola ordine cvi inter Epistolam Stephani Tornacensis, quia ipse eam regis nomine exaravit. Pontifex archiepiscopum Turonensem Romanum vocarat, et in partes Dolensis episcopi valde propendebat; sed nolebat rex, ut Turonensis iter illud susiceret et injuriam sibi factam putabat, si primatus Ecclesie Turonensis laderetur: « Quod si forte », inquit rex in ea Epistola, « quod non credimus, inexorabilem vos invenerimus, usque ad congruum tempus, quo Dominus pacem et quietem regno nostro dare voluerit, archiepiscopo nostro Turonensi dilationes indulget benignitas vestra, quoniam propter necessarias regno nostro causas cum retinuimus. Primo, propter difficultiam quam cum comite Flandrie (nempe Philippo), guerram habemus. Secundo,

proper motus plusquam civiles, qui in provincia Britanniae insurgnunt inter principes ejusdem provinciae et regis Anglorum filios. Tertio, proper proximum colloqui terminum, quod cum imperatore post Pascha, Deo volente, sumus habituri, in quibus omnis ipsius archiepiscopi industria, praesentia, consilio et auxilio indigenus, etc. »

3. *Lucius III in eum propendet.* — Cum vero *Lucius III* causas dilationis nullas accepere vellet, sequit causam, que inter episcopos de primatu verberatur, judicatum minatus esset, juvenis rex, extra cojus regnum Minor Britannia erat, integratem regni sui nova illa institutione minui existimans, alteram Lucio III Epistolam ordine cum inter Epistolas Stephani Tornacensis ira excedens dedit : « Usque ad animam nostram pertinet gladius iste, ut exhaeredati clamemus, plangamus nudati, contempti et abjecti a vobis ultionem quandoque Dei et hominum expectemus, etc. Et sicut antiquis temporibus occasione dissensionis hujus multorum sanguinis effusus est, ita et diebus nostris, nisi per industram vestram venienti morbo citius occurratur, clades communis, et generalis strages inter Francos et Britones poterit susciliari ». Scripsit in eamdem rem ad *dominum Octavianum* in curia Romana potentissimum Epistolam ordine cix, et malum quod ex hujus cause disceptatione accidere poterit, totum amolitur, et in papam ejusque consilium refundit. Denique *Guillelmus Rhemensis* archiepiscopus *Philippi regis* affinis scripsit ad *Magistrum Meliorem cardinalem*, significavitque : « Quia si dominus papa contra *Turonensem Ecclesiam* processerit in facto isto, dominus rex et omnes barones ejus indignatione, ira et odio plusquam credi potest animali et armati, abjecla paulisper reverentia, quam Ecclesia Romana debent, nova et periculosa consilia tractare cogentur ». Ea Epistola ordine est ex inter Epistolas Stephani Tornacensis.

4. *Epoche Epistola a Philippo rege ad Lucium III dat.* — Nunc inquirendum tempus, quo haec omnes litterae date. Et quidem quoad priores non dubito, quin enrenti anno scriptae fuerint; chronographus enim Aquincinctinus ad annum MCLXXXI ait : « *Philippus puer rex Francorum, et Philippus comes Flandriensis, post festivitatem Omnim Sanctorum, instanti hincime, que in isto anno et hoc mense nimis extitit pluviosa, inter se dissentient, et cum ipsis omnes priores Francorum* ». Hoc vero anno habet : « Post Pascha Heinricus rex Anglorum senior, mari transitio, in Normanniam venit : nam filii ejus, sicut supra dimisimus, Heinricus rex et Richardus dux regi Francorum contra comitem Flandriarum auxilium ferentur. Dux autem Burgundie et comitissa Campanie, soror regis, quondam uxor Heinrici comitis, Philippo comiti associati debellabant regem (nempe Francie). *Guillelmus vero Rhemensis* archiep., et comes Blesensis Theobaldus, regis avunculi, reformanda paci intendebant. Ig-

tur transactis induciis inter regem et comitem, pax non sperabatur, sed bellum. Ex insperato tamen Heinrici senio rex Anglorum, et *Philippus rex Francorum*, *Philipus etiam comes Flandriarum*, mediante Heinrico Albanensi episcopo, Apostolicae Sedis legato, cum archiep. ep. abbatibus et Francorum proceribus, inter Crispium, et civitatem Silvanectensem, et nuntiis pacis intercurrentibus, pax inter eos firma firmatur. Nunquam nostra aetate audivimus tantum belli incendium tam parva pacis scintillo extinctum ». Pacem hoc anno sanctam fuisse produnt etiam *Gaufredus prior Vosiensis* pag. 330 et *Annales Mailrosensis*, et tamen prima illa Epistola ad *Lucium III* data, quando bellum in Gallia ferrebat.

5. *Hec controversia duravit usque ad Innocentium III.* — Hoc pariter anno *Philippus rex ad Octavianum*, qui tunc erat Romanæ Ecclesiæ subdiaconus, scripsit ; cum Epistola data sit *domino Octaviano*, isque, testibus Ciaconio et Oldino, in prima creatione cardinalium mense Decembri facta, diaconus cardinalis tit. SS. Sergii et Bacchi renuntiatus sit, creatus postea episcopus cardinalis Ostiensis et Velerius. Cum vero *Magister Melior* presbyter cardinalis SS. Joannis et Pauli lit. Pamphili in secunda creatione anno MCLXXXIV, juxta Omphrium et Baronium eo anno, dictus sit, ante eum annum *Guillelmus Rhemensis* archiep. ad eum non scripsit. *Rolandus*, electus archiep. Dolensis, quem *Hovedenus* pag. 617, et ex eo *Baronius*, testatur venisse hoc anno in Angliam cum *Selyano* abbe ad pacem faciendam inter regem *Scolias* et *Joannem* episcopum *Saneti-Andreae*, a *Lucio III*, in secunda cardinalium creatione, factus est etiam diaconus cardinalis S. Maria in Portien, isque non *Senensis*, ut putavit *Omphrius*, sed *Armoricus* fuit, sicuti *Magister Melior*, ut colligo ex Epistola tanta *Guillelmi* archiep. Rhemensis ad *Magistrum Meliorem*, in qua orat et consultit, « ne propter Envicem personæ illius, que tibi natione coniuncta est », pacem turbari permittas. Quare *M. Melior* et *Rolandus* Galli extitere, et in minori Britannia nati sunt. Sed, ut redeam ad *Lucium III*, cum prudenter esset, ac pacem Ecclesiæ turbalam nolle, causam que vertebarum inter *Turonensem* et *Dolensem*, que adhuc anno MCLXXXIV agitabatur, ut ex mox dictis liquet, in lectionem reliquit, sicuti et ejus successors usque ad *Innocentium III*, qui anno MECXIX, ut videre est apud *Spondanum* eo anno num. 10, sententiam pro *Turonensi* dixit, et hui, que medio circiter seculo nono cori, finem imposuit.

6. *Mortalitas Romæ sevit.* — « *Romæ* », inquit *Gaufredus prior Vosiensis* pag. 331, mortalitas populum multum prostravit. Petrus legatus kalend. Augusti apud Ostiam praesente papa *Lucio* decessit, et in cenobio, quod vocatur *Fossa-Nova*, tomulator. Ille dedit S. Martiali xx marcas argenti, et atque electus marchepiscopum Bituricensem. Plures quoque de curia clerici obierunt. Petrus iste

praermissus in patriarchio Bituricensi, et a San-Marthanis in Archiep. Bituricensibus, qui tamen id intelligere poterant ex Chronico Alberici a se landati, in quo ad annum mxcvi legitur : « Civitate Biturigas post Petrum episcopum Guarini successorem, erat archiepiscopus, vir nobilis et religiosus Henricus (cognominatus de Sulaco, Gallice *de Sully*). Iujns frater Odo cantor Bituricensis in episcopum Parisiensem post Mauricium eligitur (de Mauricio et Odone infra sermo erit). Erant hi duo fratres Aegidii de Sorillejo, nepotes magni Theobaldi comitis ».

7. *Et fames in universa Italia.* — Dum Romae mortalitas, in reliqua Italia fames grassatur; anonymus enim Castrensis in Chron. ad hunc annum scribit : « Tribus diebus infra Octavam Epiphoniae tam maxima venti procella deservit per totam Italiam, quod homines plures et bestias interficit, arbores exaruit et herbas ad radices destruxit. A quinque annis et infra fames fuit tam valida per totam Italiam, quod diversis partibus saeva tritici pro auri uncia non poterat inveniri, et omnium frugum terra sterilitas maxima, et plures homines prae nimia fame herbas comedentes agrestes desperierunt ». Famem hanc praenuntiaverat anno superiori prophetissa de qua Baronius anno mclxxx, num. 2, refert ex Roberto de Monte in Chron. haec verba : « Praeterea constanter asseruit, quod in sequenti anno ab illo maxima fames ingrueret, et quod ex corruptione aeris innumerablem hominum multitudinem moritura esset », que verba etiam demonstrant eam feminam, non anno mclxxx, ut habet Baronius, sed anno mxxxvi, ut supra ostendimus, Rome innotuisse. Ad hanc rem facit quod chronographus Aquicinctinus, hoc anno scribit : « Luna mensis Augusti, et in accessu et in discessu nimis extitit pluviosa, et admodum frigida, quae magna incommoditatem per molla generavit loca. Nam segetes humidae in horreis sunt reconditae, feuum vix potuit colligi et vini maturitas et collectio tardius provenit ».

8. *Judei e Gallia pelluntur.* — Hoc anno Philippus Augustus omnes Judeos de regno suo ejeicit, et « possessiones eorum refinuit fisco », inquit Guillelmus Armoricus de Gestis Philippi Aug. Franciae regis, quod fusi narrat Rigordus in Gestis ejusdem pag. 9. Anno, inquit, Dom. Incarnat. mclxxxii, mense Aprili, qui ab ipsis Judeis dicitur Nisan, exiit edictum a serenissimo rege Philippo Augusto, quod omnes Judei de regno suo, usque ad sequens festum S. Joannis Baptiste ad execundum parati essent, data eis lictentia, ut omnem suam suppellectilem venderent, « reservatis sibi et successoribus suis Francorum regibus possessionibus, videlicet dominibus, agris, vineis, granchiis (id est, *grangiis*, utrumque enim dicitur, ut patet ex Glossario Ducangii), torcularibus et hujusmodi. Quo auditio, perfidi Judei quidam ex ipsiis regenerati ex aqua et Spiritu sancto, conversi sunt ad Dominum ». Alii in perfidia sua permane-

entes enim non possent principes, archiepiscopos et episcopos pecunia et promissionibus allucere, « regis iussa complice satagentes, res suas mobiles sub mira festinatione vendiderunt; possessiones enim omnes ad fiscum regis sunt devolute. Igitur Judaei, venditi rebus suis, pretium habentes pro viatico, egressi sunt cum uxoribus et filiis, et universo comitatu suo, anno Domini supradicto mclxxxii, mense Julii ». Idem tamen rex anno postea mxcviii, eodem *contra omnium hominum opinionem* Parisios reduxit, inquit Rigordus ad enim Christi annum.

9. *Audronicus de imperio Orientis usurpando cogitat.* — Alexius imperator Constantinopolitanus adhuc puer male instituebat, et ex cognatis ejus ac amicis alii *Maria* imperatricis amore flagabant, alii fiscum depopulabant et omnia confusa erant, « dum summus quisque negotium agit, et alteri adversatur », inquit Nicetas Choniata. Alii *Protosebastum* suspectum habebant, alii *Protovestiarum* Alexium Comnenum Manuels patrem, qui pueri imperatoris matrem sibi conciliarat, caeterosque omnes auctoritate vincebat. Parte alia *Comnenus Audronicus* imperatoris Manuels patruelis, qui ab eo in exilium missus fuerat, cum *Manuelis* obitum et palatina dissidia accepisset, de imperio usurpando cogitavit, indeque crebras litteras ad Alexium imp. nepotem, et ad patriarcham Constantinop. *Theodosium*, ac caeleros, « in quibus aliqua scintilla amoris erga Mannelem defunctum apparebat, mittit, in quibus se indignari simulabat, quod res imperii eo in statu versarentur. Cumque omnes in suam sententiam pertraxisset, Constantinopolim venit, et ubique honorificentissime exceptus est. Tandem, ut rem paucis absolvam, Byzantii popularis sedatio excitatur, et « imperatoris milites mensis Maii die vii, Indictione xv, Joannis theologi aedem occupant, pugna magna committitur, ægreque pax auctoritate Theodosii patriarche Constantinop. restituitur. Is postea a *Protosebasto* pellitur. « Non lamen successit negotium », inquit Nicetas, « tum quod nihil in eo reperiebatur, propter quod pellendum esset; tum quod domina et alii plurimi, atque adeo omnes fere imperatoris consanguinei, virum illum summpere venerabantur ». Quare ut patriarcha in pristinam sedem reponeretur, *Protosebastus* assentit coactus fuit. Haec summarie ex Niceta Choniata. Constantinopoli Graeci in Latinos stetivint, ut dicitur anno seq. num. 11.

10. *Error Willhelmi Tyrii in narratione conversionis Maronitarum.* — Ad num. 4. Jam suo loco monstravimus quantum Willhelmus Tyrius deceptus fuerit, imo et quanto odio erga equites Jerosolymitanos flagraverit, dum scripsit eos sub patrocinio sancti Joannis Eleemosynarii institutos fuisse et dein cum divitiis crevere, *sanctum Joannem Baptistam* in locum ejus subrogasse; hic vero nobis ostendendum, quantum peccaverit Monothelismum universæ Maronitarum